

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	12,263,537	12,178,595	84,942
안전하고 편리한 도로환경 조성	12,193,045	12,105,203	87,842
도로 유지관리	9,589,492	9,590,692	△1,200
도로 및 도로시설물 관리	8,918,850	8,354,722	564,128
201 일반운영비	19,700	23,060	△3,360
01 사무관리비	10,380	7,500	2,880
○도로보수자재, 영화칼슘 등 중기 임차료 500,000원*15회	7,500		
○제설창고 무인경비시스템 운영수수료	2,880		
- 외곽하부공간 제설창고 120,000원*12월	1,440		
- 삼정고가 제설창고 120,000원*12월	1,440		
02 공공운영비	9,320	15,560	△6,240
○제설창고 상수도요금	1,920		
- 외곽하부공간 제설창고 80,000원*12월	960		
- 삼정고가 제설창고 80,000원*12월	960		
○옥길로 철도건널목 신호시설 유지관리비 5,000,000원	5,000		
○도로 및 도로시설물 CCTV 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
203 업무추진비	3,790	3,790	0
03 시책추진업무추진비	3,790	3,790	0
○도로행정 업무추진 3,790,000원	3,790		
206 재료비	180,000	180,000	0
01 재료비	180,000	180,000	0
○포대아스콘 등 도로 및 도로시설물 보수용 자재·장비 구입 180,000,000원	180,000		
401 시설비및부대비	8,715,360	8,147,872	567,488
01 시설비	8,674,500	8,110,000	564,500
○도로표지판 정비(유지관리) 500,000원*200개	100,000		
○소사로 도로표지판 정비공사(도로명 안내형식) 2,500,000원*60개	150,000		
○도로유지 및 정비공사 3,000,000,000원	3,000,000		
○도로안전시설물 설치 및 유지관리	500,000		
- 차선분리대 설치 200,000원*1,750경간	350,000		
- 보행자안전펜스 설치 400,000원*250경간	100,000		
- 블라드 정비 및 신규설치 200,000원*100개소	20,000		
- 도로시설물 유지관리 30,000,000원	30,000		
○경인로 도로정비공사 20,000원*50,000㎡	1,000,000		
○신흥로 도로정비공사 20,000원*20,000㎡	400,000		
○노후보도 정비공사 100,000원*25,000㎡	2,500,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○걷고싶은 거리 조성사업 100,000원*10,000㎡	1,000,000		
○도로 및 제설감시용 노후 CCTV 교체 3,500,000원*7개소	24,500		
03 시설부대비	40,860	37,872	2,988
○도로표지판 정비(유지관리) 100,000,000원*0.9%	900		
○소사로 도로표지판 정비공사(도로명 안내형식) 150,000,000원*0.72%	1,080		
○도로유지 및 정비공사 3,000,000,000원*0.36%	10,800		
○도로안전시설물 설치 및 유지관리 500,000,000원*0.72%	3,600		
○경인로 도로정비공사 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
○신흥로 도로정비공사 400,000,000원*0.72%	2,880		
○노후보도 정비공사 2,500,000,000원*0.36%	9,000		
○걷고싶은 거리 조성사업 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
동절기 제설작업	670,642	1,235,970	△565,328
201 일반운영비	139,342	246,970	△107,628
01 사무관리비	4,800	8,000	△3,200
○재해 및 설해대책 비상근무자 급식비 8,000원*20명*30일	4,800		
02 공공운영비	134,542	238,970	△104,428
○자동염수분사장치 유지관리비 232,760원*200대	46,552		
○제설기(살포기 등) 유지관리비 400,000원*86대	34,400		
○제설차량 GPS 운용 통신요금 18,000원*21대*5월	1,890		
○제설차량 및 공용차량 유지관리비	51,700		
－ 자동차세 200,000원*6대	1,200		
－ 차량 보험료 600,000원*10대	6,000		
－ 환경개선부담금 300,000원*5대	1,500		
－ 유류비 및 유지비	43,000		
· 승용(중형), 화물(소형) 3,000,000원*5대	15,000		
· 화물(중형) 3,500,000원*2대	7,000		
· 화물(대형, 특수) 7,000,000원*3대	21,000		
206 재료비	247,800	562,000	△314,200
01 재료비	247,800	562,000	△314,200
○설해대책 제설자재 구입(영화칼슘 등)	247,800		
－ 친환경 제설제 400,000원*492톤	196,800		
－ 친환경 액상제설제 300,000원*70톤	21,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기타 자재(제설함, 제설도구, 홍보용 물품 등) 30,000,000원	30,000		
	401 시설비및부대비	226,000	226,000	0
	01 시설비	226,000	226,000	0
	○주간선도로 제설작업 용역	226,000		
	- 1권역(삼곡동,부천동,중동,신중동,상동) 100,000,000원	100,000		
	- 2권역(대산동,소사본동,범안동) 70,000,000원	70,000		
	- 3권역(성곡동,오정동) 56,000,000원	56,000		
	405 자산취득비	57,500	201,000	△ 143,500
	01 자산및물품취득비	57,500	201,000	△ 143,500
	○제설장비 15톤 살포기 교체 57,500,000원*1대	57,500		
	지하공간 개발 및 관리	616,251	1,089,830	△ 473,579
	공동구 운영	616,251	1,089,830	△ 473,579
	201 일반운영비	98,403	117,802	△ 19,399
	01 사무관리비	24,870	17,980	6,890
	○공동구 일반수용비 300,000원*12월	3,600		
	○공동구 관리 순찰 피복비	4,050		
	- 근무복 50,000원*9명*2회	900		
	- 근무화 50,000원*9명*2회	900		
	- 방한복 80,000원*9명	720		
	- 방한화 70,000원*9명	630		
	- 방한모 10,000원*9명	90		
	- 방한장갑 20,000원*9명	180		
	- 아이스조끼 60,000원*9명	540		
	- 우의 10,000원*9명	90		
	○공동구 재료비 30,000원*20종*7회	4,200		
	○공동구협의회 참석수당 70,000원*3명*2회	420		
	○전기안전검사 대행수수료 350,000원*12월	4,200		
	○방화관리 대행수수료 660,000원*12월	7,920		
	○공동구 IP 공시청 수신료 40,000원*12월	480		
	02 공공운영비	73,533	99,822	△ 26,289
	○공동구 전기요금	21,849		
	- 기본요금 8,230원*90kwh*12월	8,889		
	- 전력량요금 120원*9,000kwh*12월	12,960		
	○지역난방요금 300,000원*12월	3,600		
	○상하수도요금 60,000원*12월	720		
	○공동구 시설유지관리비 30,000,000원	30,000		
	○핫라인 사용 수신료 250,000원*12월	3,000		
	○유무선 모뎀 수신료 60,000원*12월	720		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 지하공간 개발 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무전기TRS 수신료 25,000원*6대*12월	1,800		
	○공동구 자동제어시스템 유지관리비 987,000원*12월	11,844		
	202 여비	1,200	1,200	0
	01 국내여비	1,200	1,200	0
	○공동구 회의참석여비 100,000원*12월	1,200		
	308 자치단체등이전	498,301	515,312	△17,011
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	498,301	515,312	△17,011
	○부천역지하도상가 경상적 위탁사업비 498,301,000원	498,301		
	403 자치단체등자본이전	18,347	2,500	15,847
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	18,347	2,500	15,847
	○부천역지하도상가 자본적 위탁사업비 18,347,000원	18,347		
	도로시설물 유지관리	1,987,302	1,424,681	562,621
	안전점검 용역	600,000	500,000	100,000
	401 시설비및부대비	600,000	500,000	100,000
	01 시설비	600,000	500,000	100,000
	○도로시설물 안전점검용역 600,000,000원	600,000		
	시설물 안전관리	1,387,302	924,681	462,621
	201 일반운영비	150,170	142,980	7,190
	01 사무관리비	44,450	0	44,450
	○보도육교 및 고가교 승강기 정기검사 수수료 350,000원*7개소*1회	2,450		
	○지하차도 전기설비 안전관리 대행수수료 500,000원*7개소*12월	42,000		
	02 공공운영비	105,720	142,980	△37,260
	○보도육교 승강기 및 지하차도 공공요금	25,200		
	- 전기요금 1,600,000원*12월	19,200		
	- 통신요금 500,000원*12월	6,000		
	○보도육교 및 고가교 승강기 유지관리비	80,520		
	- 승강기 유지관리 용역 145,000원*18대*12월	31,320		
	- 승강기 CCTV 유지관리 용역 120,000원*7개소*12월	10,080		
	- 승강기 CCTV 보안장비 임대수수료 700,000원*12월	8,400		
	- 내촌고가교 장애인리프트 유지관리 200,000원*2대*12월	4,800		
	- 승강기 청소용역 67,500원*16개소*2회*12월	25,920		
	206 재료비	2,400	2,400	0

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	2,400	2,400	0
○지하차도 전기실 및 배수펌프장 보수자재 구입 200,000원*12월	2,400		
308 자치단체등이전	21,480	5,253	16,227
07 자치단체간부담금	21,480	5,253	16,227
○봉오고가교 유지관리 분담비용 21,480,000원	21,480		
401 시설비및부대비	1,213,252	774,048	439,204
01 시설비	1,204,000	764,000	440,000
○보도육교 및 고가교 승강기 및 CCTV 유지관리 4,000,000원*16대	64,000		
○도로시설물 전기실 및 배수펌프장 유지관리	40,000		
- 지하차도 5,500,000원*6개소	33,000		
- 송내역 환승센터 7,000,000원*1개소	7,000		
○도로시설물 유지관리공사 470,000,000원	470,000		
○도로시설물 세척 및 준설공사 100,000,000원	100,000		
○도로시설물 제설 및 결빙제거 용역 30,000,000원	30,000		
○보도육교 승강기 보수보강공사 100,000,000원	100,000		
○지하차도 배수펌프 제어시스템 보강공사 300,000,000원	300,000		
○송내지하차도 재방송설비 교체 및 보완공사 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	9,252	6,048	3,204
○보도육교 및 고가교 승강기 및 CCTV 유지관리 64,000,000원*0.9%	576		
○지하차도 전기실 및 배수펌프장 유지관리 40,000,000원*1.08%	432		
○도로시설물 유지관리공사 470,000,000원*0.72%	3,384		
○도로시설물 세척 및 준설공사 100,000,000원*0.9%	900		
○보도육교 승강기 보수보강공사 100,000,000원*0.9%	900		
○지하차도 배수펌프 제어시스템 보강공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
○송내지하차도 재방송설비 교체 및 보완공사 100,000,000원*0.9%	900		
행정운영경비(도로관리과)	70,492	73,392	△2,900
기본경비	70,492	73,392	△2,900
기본경비	70,492	73,392	△2,900
201 일반운영비	28,252	31,152	△2,900
01 사무관리비	28,080	28,080	0
○부서운영기본경비	28,080		

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비(도로관리과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 일반수용비 40,000원*26명*12월 - 급양비 50,000원*26명*12월 02 공공운영비 ○우편요금 - 일반우편 380원*5건*12월 - 등기우편 2,480원*5건*12월	12,480 15,600 172 172 23 149	3,072	△2,900
202 여비	37,440	37,440	0
01 국내여비 ○업무추진기본여비 120,000원*26명*12월	37,440 37,440	37,440	0
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800 4,800	4,800	0